
Ahoj děti,  

 

máme tu jaro a s ním 

se rodí spousta 

mláďat. Podíváte se s 

rodiči na domácí a 

hospodářská zvířata, 

na jejich využití pro 

člověka. 

 

Budete si povídat o domácích zvířatech – to jsou taková 

zvířata, která žijí s námi – lidmi. Dělají nám společnost, mají 

nás rádi a my zase je. Zkrátka jsou to naši mazlíčci!       

Budete si také povídat o hospodářských zvířatech – to jsou 

taková zvířata, která mají pro lidi nějaký užitek. Chováme je 

pro maso, mléko, kůži… Tyto suroviny dále zpracováváme, ale 

to už si budeš moct prohlédnout v listech, které ti posíláme. 

 

U každého zvířátka bude krátký popis, obrázek tatínka = 

samce, maminky = samice a miminka = mláděte a také 

obrázky toho, čím jsou nám užitečná. Také budeš mít u 

každého zvířátka pracovní list a námět na výtvarnou činnost. 

Můžeš si vytvořit takový malý statek přímo doma       

Přejeme Ti hezkou zábavu!        

 



HOSPODÁŘSKÁ ZVÍŘATA: 

Tur domácí 

Toto zvíře patří mezi naše největší 

hospodářská zvířata. Dříve ho lidé využívali 

i jako tažné zvíře. Chováme ho pro maso 

(hovězí), mléko, kůži. Z kůže se vyrábí 

např. boty, z mléka jogurty a sýry. Samec 

se nazývá býk, samice kráva a mládě tele.   
Je to býložravec, protože se živí pouze 

trávou. 

 

 

 

          



                         

→ 

 

 → 
   

 

    

 

                  → 



    
 

 

 



 



PRASE DOMÁCÍ 

Prase je nejznámější druh hospodářského 

zvířete. Tělo má porostlé hustými 

štětinami. Rypák slouží k rozrývání země 

při hledání potravy. Chováme ho pro maso 

(vepřové) a sádlo. Je to všežravec – živí se 

bramborami, červy, hmyzem a obilným 

šrotem. Samec se nazývá kanec, samice 

prasnice a mládě sele.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          → 

 

 

 

        → 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 



 



KUR DOMÁCÍ 

Je známý zdomácnělý pták. Chováme ho 

pro vejce a maso (drůbeží). Kohout je větší 

a má pestřeji zbarvená pera a větší ocasní 

pera než slepice. Je to všežravec – žere 

zrní, zelené krmení, hledá si žížaly a různý 

hmyz. Samec se nazývá kohout, samice 

slepice a mládě kuře.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     →  

 

 
 

      → 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



OVCE DOMÁCÍ 

Ovce mají tělo porostlé měkkou a hustou 

srstí (vlnou). Rohy mají většinou samci 

(berani). Chováme je hlavně pro mléko, 

maso (jehněčí) a vlnu. Živí se trávou a 

rostlinami – je to býložravec. Samec se 

nazývá bera, samice ovce a mládě jehně.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

→ 

 

 

→ 

 

 

               → 

 

     → 



 

→ 

 

       → 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 



KŮŇ DOMÁCÍ 

Koně lidé dříve využívali hlavně pro 

přepravu osob, zboží a také pro práci 

na polích. Živí se ovsem, mrkví, senem 

a trávou. Samec se nazývá kůň, samice 

klisna, nebo kobyla a mládě hříbě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Koně se odlišují podle barvy: 

Hnědák 

 

Vraník 

 

 

 

 

 

 



Bělouš 

 

 

 

 

 

 

 

Albín 

 

 

 

 

 

 



Ryzák 

 

Plavák  

 

 

 

 

 

 

 



Využití koně dříve: 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



KOZA DOMÁCÍ 

Kozu domácí lidé chovají pro mléko, maso 

a kůži. Štíhlé nohy mají zakončené 

kopýtky. Kozy jsou býložravci – živí se 

rostlinou potravou. Samec se nazývá kozel, 

samice koza a mládě kůzle. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                     → 
 

 

 

 

                → 

                      

 

 

     → 

 

                    

                   → 



 

 

 

 

 

→ 

 

→ 

 

 

 

 

        →  



 



DOMÁCÍ ZVÍŘATA: 

PES DOMÁCÍ 

Pes je pro člověka velkým pomocníkem. 

Pomáhá nám při lovu, nahánění stád, hlídá 

náš majetek a používá se také jako tažný 

pes. Dále může být vycvičen jako 

pomocník pro policii a také jako asistent 

pro hendikepované lidi. Samec se nazývá 

pes, samice fena a mládě štěně. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Asistenční pes → 

 

 

 

 

 

        ← Pes-nejlepší přítel člověka 

 

 

 

 

 

 

Tažní psi → 

 

 

Pes hlídač ↓ 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            Pes jako policejní pomocník → 



 



 

 

 

 



KOČKA DOMÁCÍ 

Kočka domácí sloužila lidem vždy jako 

lovec hlodavců – myší. Je ale také naším 

mazlíčkem a společníkem. Má ostré drápy 

a zuby a vynikající sluch, čich a zrak. Její 

tělo je ohebné a svalnaté, skvěle 

přizpůsobené lovu. Kočka je masožravec – 

živí se pouze masem. Samec se nazývá 

kocour, samice kočka a mládě kotě.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



             →   

 

 

 

 

   → 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  


